
Základní škola Úvaly 
 

Str. 1 
 

 
Základní škola Úvaly 

Arnošta z Pardubic 8, 250 82 Úvaly 

 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

část:  16. VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY 

Č.j.: ZŠ Úvaly/2290/2022 

Vypracoval: Petra Bezuchová 

Vedoucí školní jídelny  
Schválil: Mgr. Lukáš Kunc, ředitel školy 

Zaměstnanci byli seznámeni dne: 31.8.2022 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 1.9.2022 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 1.9.2022 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto 

předpisu. 
 
 
Obecná ustanovení,  

1. Vnitřní řád školní jídelny (ŠJ) je vydáván a školní stravování je poskytováno v souladu s těmito 
předpisy: 

• zákon č.561/2004 Sb./školský zákon/ 
• zákon č.258/2000 Sb. /o ochraně veřejného zdraví/ 
• vyhláška 107/2005 Sb. /o školním stravování/  
• vyhláška 602/2006 Sb. /o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách 

osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných/ 
• vyhláška 84/2005 Sb. / o nákladech na závodní stravování/ 

2. Vnitřní řád školní jídelny, je soubor pravidel a opatření spojených s provozem školní jídelny 
určené ke stravování žáků, zaměstnanců školy a ostatních strávníků.  

3. Vnitřní řád je závazný pro všechny osoby, které se stravují ve ŠJ, v případě nezletilých žáků i pro 
jejich zákonné zástupce. 

4. Školní jídelna poskytuje stravování žákům a zaměstnancům ZŠ Úvaly, pro možnost dalšího 
stravování má zřízenou doplňkovou činnost. 

5. Školní jídelna nezajišťuje dietní stravování. Školní jídelna umožní konzumaci vlastní stravy, a to 
výhradně na základě lékařského potvrzení a po vytvoření písemné dohody mezi školní jídelnou 
a zákonnými zástupci. Zákonný zástupce odevzdá v kuchyni své jídlo (řádně označené jménem 
a třídou žáka) vždy ráno do 9.00 hod. Nádoby personál ŠJ uloží v lednici, která je k tomuto účelu 
určena, při výdeji oběd ohřeje v mikrovlnné troubě a vydá strávníkovi. Za obsah a zdravotní 
nezávadnost ručí zákonní zástupci dotyčného žáka (školní jídelna nenese odpovědnost za obsah 
nádob). 

6. Práva a povinnosti žáků, pravidla vzájemných vztahů mezi žáky, zákonnými zástupci žáků 
a pedagogickými pracovníky. 

Každý žák ZŠ má právo na poskytování školního stravování v rozsahu: žák ZŠ – oběd.  



Základní škola Úvaly 
 

Str. 2 
 

Stravovaní žáci dodržují pravidla kulturního chování, řídí se pokyny pedagogického dozoru a 
dalších oprávněných osob, zároveň se nesmí dopouštět projevů rasismu a šikany. 
U stolu strávníci dodržují pravidla slušného chování a stolování. Po jídle každý uklidí nádobí 
na místo k tomu určené. 
Zákonný zástupce má povinnost dodržovat pravidla plateb stravného, informovat vedoucí 
školní jídelny o změně zdravotní způsobilosti žáka a o ukončení stravování, v době nemoci 
neprodleně žáka nebo dítě odhlásit ze stravování a respektovat dobu odhlašování ze 
stravování (viz níže).  

7. Organizace provozu a výdeje jídel 

Provoz kanceláře ŠJ 
Čtvrtek 7:00 – 9:00 hod. 
(jiný čas po předchozí dohodě) 

Platby, čipy apod. 

 
 

Doba výdeje obědů pro žáky a zaměstnance 
11:40 – 14:00 hod  
  
Doba vyzvedávání obědů (výdejní okénko) 
11:00 – 11:15 hod  Stravu vydáváme do jednorázových obalů. 

 Při vydávání obědů mají vždy přednost žáci 
ve školní jídelně 

 Nevyzvednuté obědy propadají bez nároku 
na náhradu 

14:00 – 14:15 hod 

   
8. Způsob hrazení úplaty za stravné: 

Obědy se platí zálohově, vždy na měsíc následující, přeplatky se převádějí na další období. Stravné 

musí být uhrazeno do 20. dne v měsíci na měsíc následující. 

Stravné lze hradit dvěma způsoby: 

1. bezhotovostně ve prospěch účtu č. 2201654771/2010 

 Při bezhotovostním převodu je nutno provést platbu nejpozději do 20. dne v měsíci na 

další měsíc. První platba na nový školní rok začíná nejpozději k 20. srpnu (na září) a 

poslední k 20. květnu (na červen). 

 Při platbě je nutné uvádět variabilní symbol (4444 + evidenční číslo strávníka - možno 

zjistit na www.strava.cz nebo u vedoucí školní jídelny). Není možná platba pod jedním VS 

pro více strávníků. 

2. v hotovosti 

 v kanceláři školní jídelny v době jejího provozu 

Bez řádné uhrazené zálohy na další měsíc a nedostatku finančních prostředků na účtu strávníka nebude 

oběd vydán. 

Přeplatky, které budou na účtech v červnu, jsou automaticky převedeny na další školní rok, pokud se 

strávník, resp. jeho zákonný zástupce, nedohodne s vedoucí ŠJ jinak. 

Při přestupu na jinou školu je nutné odhlásit žáka ze stravování u vedoucí ŠJ (netýká se 9.ročníků, těm 

budou vráceny přeplatky automaticky). 



Základní škola Úvaly 
 

Str. 3 
 

9. Přihlášení ke stravování.  

Přihlášení ke stravování je možno provést kdykoli i v průběhu školního roku, pokud má jídelna volnou 
kapacitu. Přihlášení žáka ke školnímu stravování probíhá na základě odevzdání přihlášky ke stravování 
do kanceláře vedoucí školní jídelny. 

Přihláška je k dispozici v kanceláři vedoucí ŠJ nebo na webových stránkách školy.  

Vyplněnou přihlášku je třeba odevzdat osobně nebo mailem vedení ŠJ. Po jejím odevzdání nový strávník: 

 obdrží číslo účtu jídelny, variabilní symbol strávníka a částku, kterou je nutné zadat do 
trvalého příkazu v bance. (Doporučenou částku naleznete v příloze řádu ŠJ) 

 vyzvedne si čip pro výdej oběda  
o bez čipu nebude oběd vydán 
o první čip poskytuje školní jídelna zdarma, při ztrátě nebo poškození je nutné koupit 

čip nový v kanceláři ŠJ za cenu 18,-Kč 
 

10. Přihlašování a odhlašování stravy.  

Přihlašování a odhlašování stravy probíhá: 

1. elektronicky přes www.strava.cz (webové stránky, aplikace) 
2. zadáním na objednávacím boxu v šatně školní jídelny 

Strávníci mají možnost výběru ze dvou jídel. Strávníkům, kteří mají na účtu peníze, se automaticky 
přihlásí oběd č.1. Objednávka obědu č.2 musí být provedena alespoň 3 pracovní dny předem. V případě, 
že strávník změnu objednávky neprovede, dostává automaticky oběd č.1.  

Za neodhlášený nebo neodebraný oběd se náhrada neposkytuje.  

Pokud se na oběd č. 2 přihlásí méně než 20 strávníků – tento druh oběda se nevaří a všichni strávníci 
mají automaticky oběd č. 1. 

Obědy se odhlašují do 13.00 hod. předchozího dne přes strava.cz, emailem nebo telefonicky. 

Telefon pro odhlašování:   774 439 804 – SMS 
Mail:      bezuchova@zsuvaly.cz 

Strávníci mají povinnost odhlásit si obědy v době nemoci, výletů, školy v přírodě a dalších akcí. Školní 

prázdniny, státní svátky, popř. ředitelské volno jsou odhlášené automaticky. 

Pokud již nelze v 1. den neplánované nepřítomnosti žáka ve škole oběd včas odhlásit, je možné si ho 

vyzvednout v uvedeném čase ve výdejním okénku ŠJ. Pokrmy vydané do jednorázových nádob jsou 

určeny k přímě spotřebě. Poté již kuchyně neručí za jeho nezávadnost.     

Školní jídelna zabezpečuje obědy pro žáky v době jejich pobytu ve škole (tzn.  vyučování, další činnosti s 

vyučováním spojené, ve školní družině apod.) nebo při distanční výuce. Nelze stravovat žáky, kteří jsou 

v domácím ošetřování v době nemoci. Pokud rodiče nemocného žáka neodhlásí obědy den předem, 

bude jim umožněn odběr oběda domů pouze první den nemoci. Na další dny nepřítomnosti je nutné 

oběd odhlásit. V opačném případě bude podle vyhlášky 107/2005 Sb. o školním stravování účtována 

plná cena oběda, tj. včetně režijních a mzdových nákladů (viz. Příloha č.1) 

V době ředitelského volna nelze strávníkům podle zákona 561/2004 Sb. § 119, 122 poskytnout dotovaný 

oběd. 

http://www.strava.cz/


Základní škola Úvaly 
 

Str. 4 
 

11. Jídelní lístek 

Jídelní lístek sestavuje vedoucí školní jídelny s hlavní kuchařkou dle platných norem pro školní 

stravování, v souladu s nutričním doporučením a dle zásad racionální výživy. 

Jídelní lístek je vyvěšen u vstupu do jídelny, na vývěsce u školy a na webu školy.  

Jídelní lístek může být změněn v závislosti na dodávce potravin, havarijních situacích apod. 

Informace o alergenech jsou součástí jídelního lístku na webu školy a na strava.cz. 

12. Stanovení finančního normativu 

Stravování je prováděno za úplatu.  

Konkrétní výši finančního normativu na nákup potravin stanovuje vedoucí ŠJ s ředitelem školy v souladu 

s vyhláškou č. 107/2005 Sb. o školním stravování, v platném znění, dle které jsou do věkových skupin 

zařazováni strávníci na dobu celého školního roku, ve kterém dosahují tohoto věku.  Školním rokem se 

rozumí období od 01. 09. do 31. 08. 

Výši konkrétní ceny obědů pro daný školní rok je uvedena v Příloze č.1 – cenová kalkulace.      

Druhy stravování  

                  V souladu s finančními a výživovými normami naše školní jídelna zabezpečuje:  

                  školní stravování – obědy žáků školy  

 

13. Vnitřní režim školní jídelny 

Provoz školní jídelny začíná v 11:40 a končí v 14:00 hodin, pokud není výdej obědů z provozních 

důvodů prodloužen nebo jinak upraven.  

Vstup do školní jídelny je povolen pouze stravujícím se žákům a zaměstnancům ZŠ Úvaly. Zákonným 

zástupcům je vstup do prostor školní jídelny a šatny zakázán. 

Žáci odcházejí ze školy do školní jídelny samostatně, žáci navštěvující školní dužinu odcházejí v 

doprovodu vychovatelek školní družiny dle rozvrhu. 

Žáci si umyjí a ruce při vstupu do jídelny.  

Žáci se řadí do fronty dle pokynů dohledu, ve frontě nepředbíhají ostatní strávníky.  

Pokud žák zapomene čip, u výdeje se omluví a nahlásí jméno. Jestliže se žák 3x opakovaně neprokáže 

platným čipem, nebude mu oběd vydán.  

Před výdejním okénkem si strávník vezme podnos, příbory a registruje se čipem. Po vydání jídla se 

přesouvá ke stolu. Ke každému uhrazenému jídlu náleží polévka, nápoj a popřípadě jeden doplněk 

(jogurt, ovoce apod.). V případě salátového baru si strávníci nabírají saláty sami v takovém množství, 

aby nevznikal odpad. Nápoje si čepují neomezeně, odebrání nápojů do jiných nádob než k tomu 

určených, není povoleno. 

Jídlo a nápoje podávané v rámci školního stravování konzumují strávníci ve školní jídelně.  Obědvají u 

stolu vsedě, při jídle zachovávají pravidla slušného stolování. Po ukončení konzumace zasunou židli a 

použité nádobí odevzdají do připravených stojanů.  



Základní škola Úvaly 
 

Str. 5 
 

Stravování žáků školní družiny řídí vychovatelky jednotlivých oddělení. 

Strávníci jsou povinni se řídit pokyny řádu ŠJ, dohlížejícího pedagoga nebo vedoucí školní jídelny. 

Bez souhlasu vedoucí ŠJ není dovoleno vynášet z jídelny jakýkoliv inventář např. příbory, talíře, sklenice 

apod. 

Způsobí-li strávník znečištění stolu, podlahy apod., vyžádá si úklidové pomůcky a znečištění odstraní. 

Nemůže-li situaci sám zvládnout, požádá o pomoc pedagogický dozor, popřípadě zaměstnance ŠJ. 

14. Podmínky zajištění bezpečnosti, pravidla chování, zajištění ochrany před sociálně 
patologickými jevy 

Dohled nad stravovanými žáky po dobu výdeje jídel vykonávají pedagogičtí pracovníci školy dle pokynu 

ředitele školy. V prostorách konzumace jídla se strávníci řídí pokyny pedagogického dozoru a dalších 

oprávněných osob, nesmí se dopouštět projevů rasismu a šikany, dodržují pravidla slušného chování a 

při jídle pravidla slušného stolování.  Při přenosu jídla se chovají ukázněně, neběhají a neprovádějí jiné 

činnosti, které by mohly způsobit nebezpečí pádu. Jídlo a nápoje se konzumují u stolu v zásadě vsedě. 

V případě úrazu jsou strávnici povinni nahlásit tuto skutečnost dohlížejícímu učiteli, který neprodleně 

učiní odpovídající opatření. 

15. Podmínky zacházení s majetkem ze strany stravovaných žáků a dětí 

 Žáci jsou povinni šetřit zařízení a vybavení školní jídelny. Strávnici, případně zákonní zástupci, odpovídají 

za škody způsobené na majetku školní jídelny. Strávnici jsou povinni nahlásit všechny škody, které ve 

školní jídelně způsobili zaměstnancům školní jídelny, případně dohledu v jídelně. Škodu, která je 

způsobena neúmyslně, strávník nehradí. Úmyslně způsobenou škodu je žák nebo zákonný zástupce 

povinen uhradit v plné výši. 

Vedoucí školní jídelny dbá na kvalitu podávaných jídel, zavádění nových trendů ve výživě a dodržování 
limitů potravin. Zároveň řeší veškeré připomínky týkající se jídelního lístku, kvality stravy, technických a 
hygienických závad provozu školní jídelny.  

 

Závěrečná ustanovení  

Kontrolou provádění ustanovení této směrnice je statutárním orgánem školy pověřen zaměstnanec: ŘŠ, 
vedoucí školní jídelny 
Její uložení se řídí Spisovým a skartačním řádem školy. 
Tato směrnice je k dispozici k nahlédnutí v kanceláři účetní a ředitelně. 

Aktualizované úplně znění části 16 organizačního řádu školy platného od 1.9.2022 s č.j. ZŠ 

Úvaly/2290/2022 plně nahrazuje část 16 organizačního řádu školy č.j. ZŠ Úvaly/2109/2021 platného od 

1.9.2021.  

Směrnice nabývá účinnosti dnem 1.9.2022. 

  
 

  

 Mgr. Lukáš Kunc, ředitel 
  



Základní škola Úvaly 
 

Str. 6 
 

Příloha č. 1 – Cenová kalkulace 

Cenová kalkulace oběda platná od 1.9.2022 

 

 

Věkové kategorie/ měsíční zálohy na 22 dní: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cena oběda         

Kategorie zaměstnanci žáci 15+ žáci 11–14 let žáci 7–10 let 

Finanční norma 
(cena potravin) 40 40 34 30 

Plná cena 80 80 74 70 

Dotovaná cena 40 40 34 30 

Finanční limit   24,- až 45,- 23,- až 41,- 20,- až  39,- 

I. kategorie: 7 - 10 let 30,- Kč záloha  660,- Kč 

II. kategorie: 11 - 14 let 34,- Kč záloha  748,- Kč 

III. kategorie: 15 a více let 40,- Kč záloha  880,- Kč 


